
Proposta n. 2181 Anno 2021

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA
Atto dirigenziale
Direzione Ambiente

Servizio Gestione risorse in rete

Atto N. 1975/2021 

Oggetto: MODIFICA DELL'AUTORIZZAZIONE INTEGRATA AMBIENTALE RILASCIATA 
AD AMIU GENOVA S.P.A., AI SENSI DEL D.LGS. N. 152/2006, PARTE II, TITOLO III-
BIS, CON ATTO DIRIGENZIALE N. 1186/2018 E S.M.I., PER LA GESTIONE DEL 
NUOVO INVASO SCARPINO 3 DELLA DISCARICA PER RIFIUTI NON PERICOLOSI 
SITA IN COMUNE DI GENOVA LOC. SCARPINO. MODIFICA ALLE MODALITÀ DI 
GESTIONE DEL PERCOLATO PRODOTTO DA S3.

In data 16/09/2021 il dirigente RAMELLA AGOSTINO, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale;

Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
[...]
Ordinarie funzionamento discontinuo dell’impianto di trattamento 

Allarme funzionamento in continuo dell’impianto di trattamento 

Emergenza funzionamento in continuo dell’impianto di trattamento 

attivazione in parallelo dell’allontanamento del percolato con autobotte 

 
Di seguito si individuano le diverse procedure e le modalità di attivazione:  

CONDIZIONE 
OPERATIVA 

ATTIVAZIONE AZIONI 

Ordinaria Livello dei singoli invasi prossimi 

al livello di pescaggio delle 

pompe 

Vasca VPO con funzioni di 

omogeneizzazione e laminazione.  

Impianto di trattamento in funzione con 

modalità discontinua governata dai livelli 

in vasca VPO non superiori al 50% del 

riempimento 

Città Metropolitana di Genova – Estratto di doc. protocollato 25/10/2019 14:29:16 25/10/2019 2019 52844copia informatica per consultazione



 

NUOVO INVASO SCARPINO 3 – 
PROCEDURA DI GESTIONE DEL LIVELLO 

DEL PERCOLATO 

PQ 204- Rev. 1 
 
Pag. 10 a 11 

 

CONDIZIONE 
OPERATIVA 

ATTIVAZIONE AZIONI 

Allarme Livello del percolato all’interno 

della vasca VPO supera il 50% 

del battente di progetto 

 

Impianto di trattamento con 

funzionamento in continuo 

Elettropompe di estrazione del percolato 

dagli invasi programmate per mantenere 

un’altezza del percolato all’interno della 

vasca VPO inferiore al 70% del battente 

di progetto. 

In questa condizione si accumula il 

percolato all’interno degli invasi. 

L’uscita dalla condizione di attenzione è 

determinata dallo svuotamento degli 

invasi e dal raggiungimento di un livello di 

percolato interno alla vasca VPO inferiore 

al 50% del battente di progetto. 

Emergenza Qualora, a seguito 

dell’attivazione della procedura 

di attenzione, il livello del 

percolato all’interno degli invasi 

raggiunga un livello massimo 

prossimo ad un franco pari a 

150cm rispetto alla sommità 

dell’argine nel punto più 

depresso dell’invaso di 

riferimento, viene attivata la 

condizione di emergenza 

In tale situazione permangono i servizi 

attivati durante la condizione di allarme 

sfruttando la vasca VPO al 100% della 

sua capacità.  

Viene attivato inoltre il servizio di 

allontanamento del percolato mediante 

autobotti. 

L’uscita dalla condizione di emergenza 

determina l’attivazione della condizione di 

allarme e viene messa in atto quando il 

livello del percolato all’interno degli invasi 

raggiunge un franco superiore a 150cm 

rispetto alla sommità dell’argine, nel 

punto più depresso dell’invaso di 

riferimento. 

 

 

Città Metropolitana di Genova – Estratto di doc. protocollato 25/10/2019 14:29:16 25/10/2019 2019 52844copia informatica per consultazione



 

NUOVO INVASO SCARPINO 3 – 
PROCEDURA DI GESTIONE DEL LIVELLO 

DEL PERCOLATO 

PQ 204- Rev. 1 
 
Pag. 11 a 11 

 

6.1 Comunicazioni 

Al verificarsi della condizione di allarme e di emergenza verranno eseguite le seguenti 

comunicazioni: 

 ALLARME: comunicazione al Comune di Genova, ad Arpal e alla Provincia di Genova di 

attivazione del Livello di Allarme, con descrizione della situazione dell’impianto e delle 

azioni già intraprese e in corso di adozione, (GIDI-GIST). 

 EMERGENZA: comunicazione di aggiornamento agli Enti (Comune di Genova, Arpal, Città 

Metropolitana di Genova, Protezione Civile della Liguria Sezione di Genova, ASL, 

Prefettura) per l’attivazione del livello massimo di emergenza, con descrizione della 

situazione dell’impianto e delle azioni già intraprese e in corso di adozione. Il Comune di 

Genova e la Protezione Civile verranno aggiornati con la frequenza di almeno una volta 

ogni due giorni, in merito all’evoluzione della situazione di emergenza (GIDI-GIST). 

Città Metropolitana di Genova – Estratto di doc. protocollato 25/10/2019 14:29:16 25/10/2019 2019 52844copia informatica per consultazione



Allegato 3 

IQ-053 – “Istruzione operativa relativa al verificarsi di situazioni di emergenza ed antincendio per la discarica dei 
rifiuti solidi urbani di Monte Scarpino” 

Città Metropolitana di Genova – Estratto di doc. protocollato 25/10/2019 14:29:16 25/10/2019 2019 52844copia informatica per consultazione



Città Metropolitana di Genova – Estratto di doc. protocollato 25/10/2019 14:29:16 25/10/2019 2019 52844copia informatica per consultazione



Città Metropolitana di Genova – Estratto di doc. protocollato 25/10/2019 14:29:16 25/10/2019 2019 52844copia informatica per consultazione



Città Metropolitana di Genova – Estratto di doc. protocollato 25/10/2019 14:29:16 25/10/2019 2019 52844copia informatica per consultazione



Città Metropolitana di Genova – Estratto di doc. protocollato 25/10/2019 14:29:16 25/10/2019 2019 52844copia informatica per consultazione



Città Metropolitana di Genova – Estratto di doc. protocollato 25/10/2019 14:29:16 25/10/2019 2019 52844copia informatica per consultazione



Città Metropolitana di Genova – Estratto di doc. protocollato 25/10/2019 14:29:16 25/10/2019 2019 52844copia informatica per consultazione



Città Metropolitana di Genova – Estratto di doc. protocollato 25/10/2019 14:29:16 25/10/2019 2019 52844copia informatica per consultazione



Città Metropolitana di Genova – Estratto di doc. protocollato 25/10/2019 14:29:16 25/10/2019 2019 52844copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

 

 

CLIENTE 

AMIU 

Commessa 

- 
DEPT. 

- 

  LOCALITÀ 

GENOVA  SPC. ZA-E-80000 

 PROGETTO  Rev. 

 SIMAM1: IMPIANTO DI TRATTAMENTO DEL 

PERCOLATO DI DISCARICA SCARPINO 3 

Pag. 1di 7 

 
0 1 2 4  

  

_

_

_

_

_ 

 

2 Revisione di offerta Gioacchini Di Leo Matteucci 25.01.20 

1 Revisione generale Gioacchini Di Leo Matteucci 11.11.19 

 0 Emissione per offerta Gioacchini Di Leo Matteucci 29.10.19 

 Rev. Descrizione Preparato Control. Approvato Data 
 

Errore. La voce di glossario non è definita. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SERVIZIO DI TRATTAMENTO DI PERCOLATO DELLA DISCARICA S3 DI 
SCARPINO TRAMITE IMPIANTO A MEMBRANE SIMAM1 

 
 

ANNESSO TECNICO 

 

copia informatica per consultazione



 

 

 

 

Commessa 

- 
DEPT. 

- 

   

 SPC. ZA-E-80000 
   Rev. 

  

Pag. 2di 7 
 

0 1 2   
        
  

_____ 

 

 
 

 

INDICE 
 

1  INTRODUZIONE....................................................................................................................... 3 

2  FILOSOFIA DI TRATTAMENTO .............................................................................................. 3 

3  CARATTERISTICHE DELLE ACQUE DA TRATTARE ............................................................ 4 

4  CARATTERISTICHE DELLE ACQUE TRATTATE .................................................................. 4 

5  DESCRIZIONE DEL PROCESSO ............................................................................................ 5 

6  EMISSIONI IN ATMOSFERA ................................................................................................... 6 

7  SCHEMA A BLOCCHI DELL'IMPIANTO ................................................................................. 7 

8  ALIMENTAZIONE ELETTRICA IMPIANTO ............................................................................. 7 

copia informatica per consultazione



 

 

 

 

Commessa 

- 
DEPT. 

- 

   

 SPC. ZA-E-80000 
   Rev. 

  

Pag. 3di 7 
 

0 1 2   
        
  

_____ 

 

 
 

 

 

1  INTRODUZIONE 

 

Scopo della presente nota tecnica è di descrivere l’impianto di trattamento reflui  
che SIMAM intende utilizzare per il servizio di trattamento di percolato di discarica 
S3 del sito di Monte Scarpino. L’ impianto per il trattamento del percolato della 
discarica S3 sarà costituito da una linea di trattamento del vecchio impianto 
emergenziale della capacità di 100 mc/h (cosiddetto “impianto Simam 1”).    
 
L’impianto marcerà per circa due giorni alla settimana compatibilmente con le 
esigenze di mantenere comunque un franco nelle vasche di S3 e di accumulo 
conformemente alle prescrizioni autorizzative. In caso di emergenze meteo 
l’impianto sarà in grado di funzionare in continuo. 
 
L’impianto proposto da SIMAM ha una capacità di trattamento di 20 m3/h e prevede 
le seguenti operazioni unitarie: 
 

 Flottazione ed acidificazione 

 Filtrazione a sabbia; 

 Ultrafiltrazione; 

 Osmosi inversa primo passo (RO-I); 

 Osmosi inversa secondo passo (RO-II). 
 
L’impianto sarà in grado di produrre un permeato conforme allo scarico in pubblica 
fognatura secondo i dettami della tab. 3 allegato 5 parte III del D. Lgs. 152/06  
 
Il concentrato prodotto della sezione di osmosi inversa sarà invece smaltito da ad 
onere  cura di AMIU spa presso idoneo impianto di impianto di smaltimento 
autorizzato. Sarà cura di SIMAM garantirne un PH compreso nel range 5,5- 9,5 per 
il concentrato scaricato. 
 
Si evidenzia che SIMAM assicura che la gestione dei rifiuti prodotti dall'impianto di 
trattamento del percolato sarà fatta in accordo con quanto indicato alla parte IV del 
D.Lgs. 152/'06. 
 
 
2  FILOSOFIA DI TRATTAMENTO 

L'impianto progettato da SIMAM mira alla minimizzazione delle problematiche 
dovute al fouling delle membrane osmotiche per effetto dei fenomeni di 
precipitazione di metalli (Fe ed Mn) e/o altri elementi inorganici grazie all'istallazione 
di una apposita sezione di pretrattamento costituita da: 
 

 ossidazione e filtrazione meccanica su letti di sabbia silicea; 

 ultrafiltrazione su membrane a fibra cava per la riduzione dell' SDI < 3. 

copia informatica per consultazione



 

 

 

 

Commessa 

- 
DEPT. 

- 

   

 SPC. ZA-E-80000 
   Rev. 

  

Pag. 4di 7 
 

0 1 2   
        
  

_____ 

 

 
 

 

 
La presente proposta è basata sulle informazioni ricevute da AMIU, con particolare 
riferimento ai rapporti di prova. 
 
 
 
 
3  CARATTERISTICHE DELLE ACQUE DA TRATTARE 

L’impianto sarà in grado di trattare un percolato dalle caratteristiche analoghe a 
quelle sotto riportate: 
 
 

 Temperatura     15 – 25 °C 

 pH      6,5 - 8 

 COD      3200 ppm 

 BOD      1700 ppm 

 Ferro      6 ppm 

 Manganese     7 ppm 

 Cloruri      700 ppm 

 Solfati      1300 ppm 

 N-NH4      390 ppm 

 N-NO3      10 ppm 

 N-NO2      5 ppm 

 N-Organico     350 ppm 

 Boro      2 ppm 

 Bicarbonati     400 ppm 

 TSS      50 ppm 
 

 
4  CARATTERISTICHE DELLE ACQUE TRATTATE 

In uscita dall'impianto di trattamento percolato di discarica si avranno due flussi 
distinti: 

 
1. Flusso di acqua trattata (permeato sezione di osmosi); 
2. Rigetto salino da smaltire come rifiuto in conformità alla vigente normativa 

ad onere e cura AMIU. 
 
 

Il flusso di acqua trattata sarà conforme ai limiti di scarico imposti dalla tab. 3 
allegato 5 parte III del D. Lgs. 152/’06 per lo scarico in pubblica fognatura. 
 
 

copia informatica per consultazione



 

 

 

 

Commessa 

- 
DEPT. 

- 

   

 SPC. ZA-E-80000 
   Rev. 

  

Pag. 5di 7 
 

0 1 2   
        
  

_____ 

 

 
 

 

 
5  DESCRIZIONE DEL PROCESSO 

Vengono di seguito descritte le operazioni unitarie che compongono l'impianto di 
smaltimento del percolato di discarica S3 proposto da Simam spa.  
 
L'impianto SIMAM sarà costituito dalle seguenti operazioni unitarie: 
 

 Flottazione acidificazione 

 Filtrazione a sabbia; 

 Ultrafiltrazione; 

 RO primo passo; 

 RO secondo passo; 
 

Le acque da trattare accumulate nelle vasche di proprietà della Committente sono 
alimentate mediante pompe centrifughe alla sezione di flottazione ed acidificazione e 
successivamente alla filtrazione a sabbia deputata alla rimozione dei solidi sospesi 
grossolani con granulometria superiore ai 50 micron. 
Le acque filtrate vengono assoggettate ad acidificazione in modo tale da sbilanciare 
l’equilibrio NH3/NH4+ verso quest’ultimo facilitando così l’abbattimento del carico 
ammoniacale nella successiva sezione di osmosi inversa. 
Le operazioni di contro lavaggio dei filtri a sabbia saranno eseguite con il concentrato 
prodotto dalla sezione osmosi primo passo. 
 
La successiva sezione di trattamento è rappresentata dalla ultrafiltrazione che 
garantisce la rimozione dei solidi con diametro superiore a 0,03 micron. 
Questa operazione unitaria, che garantisce un SDI inferiore a 5 sul permeato 
permette di preservare le membrane di osmosi inversa da pesanti e sconvenienti 
fenomeni di fouling e clogging. 
Le operazioni di contro lavaggio e lavaggio chimico della ultrafiltrazione sarà 
realizzata con acqua servizi. 
 
L’ultrafiltrato prodotto dalla sezione di ultrafiltrazione viene accumulato in un serbatoio 
da cui viene rilanciato al primo passo di osmosi inversa. 
 
Le pompe di osmosi inversa permetteranno la marcia del sistema a pressioni di 
esercizio prossime a 35-40 barg. 
 
Il permeato del primo passo di osmosi inversa viene quindi rilanciato al secondo 
passo di osmosi operante ad una pressione prossima ai 19 barg. 
 
Il concentrato del secondo passo di osmosi inversa viene riciclato nel serbatoio di 
accumulo dell’ultrafiltrato. 
 
Il concentrato osmosi inversa di primo passo sarà convogliato a due serbatoi di 
accumulo di nuova installazione (50+50 mc) e di qui inviato a smaltimento a cura 

copia informatica per consultazione



 

 

 

 

Commessa 

- 
DEPT. 

- 

   

 SPC. ZA-E-80000 
   Rev. 

  

Pag. 6di 7 
 

0 1 2   
        
  

_____ 

 

 
 

 

Committente. 
Negli stessi serbatoi di accumulo concentrato saranno convogliati anche i seguenti  
stream: 
 

 Contro lavaggi filtri a sabbia; 

 Concentrati sezione di ultrafiltrazione (eventualmente riciclabili in testa 
impianto). 

 Schiume da flottazione. 
 

 
Il permeato prodotto dal secondo passo di osmosi inversa sarà scaricato in accordo 
alla vigente normativa per gli scarichi in fognatura, mentre il concentrato sarà smaltito 
dai due serbatoi di accumulo da 50 mc. a cura Amiu presso idonei impianti 
autorizzati. I due serbatoi di accumulo del concentrato da 50 mc avranno le seguenti 
caratteristiche: 
 
Diametro       3000 mm 
Altezza parte cilindrica    8000 mm 
Materiale      PRFV 
I serbatoi di accumulo saranno posizionati sulla piazzola di accumulo dotata di 
cordonature idonee al contenimento di 50 mc.(dimensioni piazzola pari a 36 x 16 mt 
con altezza del cordolo di 12 cm).  
 
  
 
L’impianto garantirà un fattore di recupero compreso tra il 80% e il 85% con 
conducibilità elettriche in ingresso di 8000 microS/cm. Il fattore di recupero sarà 
valutato dai contatori in ingresso impianto posti a monte dei filtri a sabbia così come 
per il vecchio impianto SIMAM1. 

 

 

6  EMISSIONI IN ATMOSFERA 

 
Il processo di trattamento utilizzato non prevede l’uso di operazioni unitarie che generino 
scarichi in atmosfera. Inoltre il processo di osmosi inversa grazie alla sezione di 
acidificazione iniziale garantisce lo sbilanciamento dell’equilibrio NH3/NH4+ verso 
quest’ultimo evitando che l'ammoniaca possa uscire dal sistema verso l'atmosfera tramite 
le interfacce liquido vapore.  

copia informatica per consultazione



 

 

 

 

Commessa 

- 
DEPT. 

- 

   

 SPC. ZA-E-80000 
   Rev. 

  

Pag. 7di 7 
 

0 1 2   
        
  

_____ 

 

 
 

 

 
7  SCHEMA A BLOCCHI DELL'IMPIANTO 

 

Schema a blocchi delle sezioni dell’impianto mobile SIMAM per il trattamento del 
percolato S3 della discarica di Scarpino. 
 
 
 

 
 

 

 

8  ALIMENTAZIONE ELETTRICA IMPIANTO  

 
L’impianto sarà alimentato dalla cabina elettrica già esistente senza necessità di alcuna 
modifica. 
 
 

Lavaggi e schiume  

copia informatica per consultazione



         

 

 

EUROPROGETTI s.r.l. (mandataria) 
Corte degli Arrotini, 1 - 28100  Novara (NO) ITALY 

tel +39 0321 455100 - fax  +39 0321 499775 - posta@europrogetti.eu 

 

IS INGEGNERIA E SERVIZI soc. coop. (mandante) 

Via Malavolti, 43 - 41122 Modena (MO) ITALY 

tel +39 059 350060 - fax +39 059 342750 - is@ingegneriaeservizi.it 

 

 

EG ENGINEERING GEOLOGY (mandante) 

Via C. Battisti, 25 - 20048 Carate B.za (MI) ITALY 

tel +39 0362 800091 - fax +39 0362 803628 - eg@studioeg.ne 

  

 

 

 

 

Polo impiantistico di Monte Scarpino  
Progetto P1  

Discarica per rifiuti non pericolosi 